NOVUM  
 TESTAM  
 TUM  
 A  
 IV.

15 ἄδελφοί, ὡς πρὸς ἄνθρωπον λέγω, οὐ μὴ σπέρνῃται ἢ ὑπερτασσῆται τὸ ἐπιβεβαιωμένον ἐν κυρίῳ ἡμεῶν ἡμεῶν ἐν πίστει. 16 ἡ ἀγγελία τῆς ἐπιβεβαίωσης τοῦ ἐπιβεβαιωμένου ἐστὶν ἐν τῷ κυρίῳ ἡμεῶν ἐν πίστει. 17 ἡ ἀγγελία τῆς ἐπιβεβαίωσης τοῦ ἐπιβεβαιωμένου ἐστὶν ἐν τῷ κυρίῳ ἡμεῶν ἐν πίστει. 18 ἡ ἀγγελία τῆς ἐπιβεβαίωσης τοῦ ἐπιβεβαιωμένου ἐστὶν ἐν τῷ κυρίῳ ἡμεῶν ἐν πίστει. 19 ἡ ἀγγελία τῆς ἐπιβεβαίωσης τοῦ ἐπιβεβαιωμένου ἐστὶν ἐν τῷ κυρίῳ ἡμεῶν ἐν πίστει. 20 ὁ δὲ μέσος, ὅς ἐστιν ὁ θεός, ἓν ἐστίν. 21 ὁ νόμος ἐπιβεβαίωσιν ἡμῶν ἐν πίστει. 22 πάντα ὑποτάσσονται ὑπὸ τοῦ ἁμαρτωλοῦ, ὅπως ἡ ἐπιβεβαίωσις ἡμῶν ἐν πίστει.

nos erat custodiens Lex fides venisset verò non donec  
 ער לא דין תחתא הימנותא נמוסא נטר הוא לן כן 23  
 Lex ad reuelandum erat quæ futura in fide conclusos  
 הכישינן להימנותא דעתידא הות למתנליו: 24 נמוסא  
 iustificemur fide vt ex Christum ad nobis fuit pædagogus igitur  
 הכיל תראא הוא לן לות משיחא רמן הימנותא נורדק:  
 vos omnes pædogo sub sumus non fides autem venit cum  
 כר אתא דין הימנותא לא הוין תחית תראא: 25 כלכון  
 ij Christum quæ in Iesum per fidem Dei estis filij enim  
 ניר בניא אנתון דאלהא בהימנותא דישוע משיחא: 27 אילין  
 non est induistis Christum baptizati estis qui in Christo enim  
 ניר דבמשיחא עמדתון למשיחא לבשתון: 28 לית  
 masculus non est libertatus filius neque seruus non est Aramæus neque Iudæus  
 יהודיא ולא ארמא לית עבדא ולא בר האדא לית דברא  
 & si Christo in Iesu estis vnum enim vos omnes fœmina neque  
 ולא נקבתא כלכון ניר הר אנתון בישוע משיחא: 29 ואן  
 & heredes Abrahæ estis semen ergo estis ipsius Christi  
 דרמשיחא אנתון מכיל ורעה אנתון דאברהם וירתא  
 per promissionem  
 דמולכנא!

23 Prius autem quàm veniret fides, sub Lege custodiebatur conclusi, in eam fidem quæ reuelanda erat.  
 24 Itaque Lex, pædagogus noster fuit in Christo, vt ex fide iustificemur.  
 25 At Vbi venit fides, iam non sumus sub pædogo.  
 26 Omnes enim filij Dei estis per fidem quæ est in Christo Iesu.  
 27 Quicquidque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.  
 28 Non est Iudæus, neque Græcus, non est seruus neque liber, non est masculus neque fœmina. Omnes enim vos vnum estis in Christo Iesu.  
 29 Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem heredes.

caput 4  
 קפלאון 7  
 natiuitatis oblatio  
 קורבנא דילדנא

à differt non puer est heres tempore quodd quanto autè ego dico  
 אמר אנא דין דכמנא זכנא דירתא טלא לא פרשמן 1  
 tutoribus sub sed omnium sit Dominus eam seruo  
 עבדא כר מריא הו דכלהון: 2 אלא תחית אפיטרופא  
 etiam ita pater eius quod posuit ad tæpus vsque & curatoribus est  
 איתוהי ורכי זכתא ערמא ליבנא דסם אבוהי: 3 הכנא אף  
 serui mundi elementis sub essemus pueruli cum nos  
 חנן כר ילודא הוין תחית אסטוכסוהי דעלכנא משעכרין  
 Filium suum Deus misit temporis plenitudo autem aduenit cum eramus  
 הוין: 7 כד מטא דין שולמח דובנא שדר אלהא לברא  
 Lege sub & fuit muliere ex & fuit  
 והוא מן אנתתא והוא תחית נמוסא!

CAP. III.

1 Dico autem, quanto tempore heres paruulus est, nihil differt à seruo, cum sit dominus omnium:  
 2 Sed sub tutoribus & actoribus est vsque ad præfinitum tempus à patre:  
 3 Ita & nos cum essemus paruuli, sub elementis mundi eramus seruiantes.  
 4 At vbi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege:

23 קודם לכן היה תחת המוסא נטר הוא לן כן  
 24 והיא היתה למורה לנו עד אשר באנו אל האמונה  
 25 וכן כאשר באה האמונה לא היינו תחת המוסא  
 26 כלנו בני אלהים אנחנו על ידי האמונה אשר היא בישוע  
 27 אשר הוא בישוע המשיח  
 28 לא אנחנו יהודאים ולא גרמנים לא אנחנו עבדים ולא חופרים לא אנחנו זכרים ולא נקבות  
 29 אם אנחנו בני אברהם אנחנו יורשים אברהם על פי הבטחה

Κεφ. 4.

1 Λέγω οὖν ὅτι ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς.  
 2 ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς.  
 3 ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς.  
 4 ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς, ὡς ἄνθρωπος ἄνευ νόμου ἦν ὡς παῖς.

5 Vt eos qui sub Lege erant redimeret, vt adoptionem filiorum reciperemus.  
 6 Quoniam autem estis filij Dei, miser Deus Spiritum Filij sui in corda vestra clamantem, Abba, Paater.  
 7 Itaque iam non es seruus, sed filius: Quod si filius, & heredes per Deum.  
 8 Sed tunc quidem ignorantes Deum, ijs, qui natura non sunt dij, seruiebatis.  
 9 Nunc autem cum cognoueritis Deum, imò cognitis à Deo, quomodo conuertimini iterum ad infirma & egena elementa, quibus denuò seruire vultis?  
 10 Dies obseruatis, & mensis, & tempora, & annos.  
 11 Timeo vos, ne fortè sine causa laborauerim in vobis.

12 Estote sicut ego, quia & ego sicut vos, fratres, obsecro vos, Nihil me læsistis.  
 13 Scitis autem quia per infirmitatè carnis euangelizauit vobis iam pridem:  
 14 Et tentationem meam in carne mea, nõ spreuistis neque respicistis, sed sicut Angelum Dei excepistis me, sicut Christum Iesum.  
 15 Vbi est ergo beatitudo vestra? Testimonium enim perhibeo vobis, quia si fieri posset, oculos vestros truissetis, & dedissetis mihi.  
 16 Ergo inimicus vobis factus sum verè dicens vobis?

filiorum positione & reciperem redimeret erat Lege qui sub  
 in corda vestra Filij sui Spiritum Deus miser filij verò & quomodo  
 Patrem nostrò Abba quomodo  
 sed serui estis non itaque  
 Christi Iesu per manum Dei heredes etiam filij & c.  
 eos colebatis Deum etatis cognoscentes nõ cum etiam  
 Deum qui cognoscitis verò nunc dij erant non natura  
 ipsa ad vos conuertitis rursus Deo à qui cogniti filij & c.  
 ad seruendum vultis quod caput & ab & egena infirma  
 timco obseruatis & annos & tempora & mensis dies  
 quoniam sicut ego estote erga vos laborauerim in vanum  
 aliquid non à vobis ego peto Fratres mei sui sicut vos ego  
 in carnis  
 spreuistis nõ què in carne mea & tentione principio à fieri euangelizauit  
 & tiqua excepistis me Dei Angelum tanquam sed respicistis  
 enim ego testor beatitas vestra ergo vbi est Christian  
 Veritatem vobis quia pradicauit vobis sui inimicus  
 filiorum positione & reciperem redimeret erat Lege qui sub  
 in corda vestra Filij sui Spiritum Deus miser filij verò & quomodo  
 Patrem nostrò Abba quomodo  
 sed serui estis non itaque  
 Christi Iesu per manum Dei heredes etiam filij & c.  
 eos colebatis Deum etatis cognoscentes nõ cum etiam  
 Deum qui cognoscitis verò nunc dij erant non natura  
 ipsa ad vos conuertitis rursus Deo à qui cogniti filij & c.  
 ad seruendum vultis quod caput & ab & egena infirma  
 timco obseruatis & annos & tempora & mensis dies  
 quoniam sicut ego estote erga vos laborauerim in vanum  
 aliquid non à vobis ego peto Fratres mei sui sicut vos ego  
 in carnis  
 spreuistis nõ què in carne mea & tentione principio à fieri euangelizauit  
 & tiqua excepistis me Dei Angelum tanquam sed respicistis  
 enim ego testor beatitas vestra ergo vbi est Christian  
 Veritatem vobis quia pradicauit vobis sui inimicus